
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA (URB)
SETTORE 5 - CENTRI STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, PARCHI  

ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 110

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6860 del 01/07/2020

OGGETTO: L.R. 14/2000. LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ 2019. COMUNE DI ROCCELLA 
JONICA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI 

- la Legge Regionale 28 agosto 2000 n. 14 e ss.mm.ii. con la quale la Regione Calabria ha avviato 
un programma per la valorizzazione e la gestione dei castelli storici, prevedendo un contributo a 
favore dei Comuni dove gli  stessi sono ubicati:  Santa Severina, Pizzo, Scilla, Cirò, Corigliano 
Calabro,  Motta  S.  Giovanni,  Roccella  Jonica  per  contribuire  alle  spese  di  gestione, 
manutenzione, allestimento e promozione;

- la delibera di G.R. n.776 del 18 novembre 2009 con la quale si è data sistematicità ai finanziamenti  
per  i  succitati  castelli  inquadrandoli  nell’ottica  di  una  programmazione  pluriennale  attraverso 
l’approvazione di una convenzione, a partire dall’annualità 2010;

- la L.R. n. 49 del 2019 di approvazione del Bilancio di Previsione della Regione Calabria per gli anni 
2019 - 2021 con la quale è stata stanziata la somma di € 100.000,00 e, precisamente:

· € 50.000,00 sul capitolo U0313120801 “Contributo ai Comuni di S. Severina, Pizzo, Scilla,  
Cirò, Corigliano Calabro e Motta S. Giovanni e Roccella Jonica per la valorizzazione e la  
gestione  dei  castelli  storici  ubicati  nei  comuni  medesimi  (art.12,  commi  3  e  4,  L.R.  
14/2000)”;

· €  50.000,00 sul  capitolo di  spesa U0313120802 “Contributo ai  Comuni  di  S.  Severina,  
Pizzo,  Scilla,  Cirò,  Corigliano Calabro  e  Motta  S.  Giovanni  e  Roccella  Jonica  per  la  
valorizzazione  e  la  gestione  dei  castelli  storici  ubicati  nei  comuni  medesimi  –  
Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali (art.12, commi 3 e 4, L.R. 14/2000;

- Il  Decreto n.  11148 del  16/09/2019 con il  quale sono state impegnate le  somme a favore dei 
suddetti Comuni ed approvato l’Allegato “A” di ripartizione delle somme;

- il D.lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il  Decreto  n  14457  del  22/11/2019  recante:  “Conferimento  alla  d.ssa  Carmela  Barbalace 
dell’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Centri  Storici,  Borghi,  Beni  Culturali,  aree,  Parchi 
Archeologici, in adempimento alla DGR 512 del 31/10/2019”;

- la Deliberazione n. 98 del 20/05/2020 con cui la D.ssa Maria Francesca Gatto è stata individuata 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”;

- il D.P.G.R. n. 76 del 25/05/2020 di Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento  “Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”  della  Giunta  della  Regione  Calabria  alla 
D.ssa Maria Francesca Gatto;

CONSIDERATO
- che con nota prot. n.4625 del 26/05/2020 pervenuta tramite pec il Comune di  Roccella Jonica ha 
trasmesso la rendicontazione del contributo relativo al programma degli interventi 2019;
- che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per prov-
vedere al pagamento, in favore del Comune di Roccella Jonica, dell’importo pari ad euro 14.285,72 
(Quattordicimila duecento ottantacinque, settantadue), IVA inclusa;

RITENUTO pertanto  di  dover  liquidare  al  Comune  di  Roccella  Jonica il  finanziamento  relativo 
all’annualità  2019 pari  ad euro 14.285,72 gravando la somma sul  Bilancio Regionale 2020 come di 
seguito indicato:

· € 7.142,86 sull’impegno n. 7843/2019 capitolo di spesa n. U0313120801;
· € 7.142,86 sull’impegno n. 7845/2019 capitolo di spesa n. U0313120802;

ACCERTATO  che sui pertinenti capitoli  U0313120801 e U0313120802 dell’esercizio finanziario  2020 
risultano gli impegni di spesa n.7843/2019 e 7845/2019 approvati con Decreto n. 11148 del 16/09/2019, i 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



quali  presentano la sufficiente disponibilità per far  fronte al  pagamento del  corrispettivo spettante al 
Comune di Roccella Jonica a titolo di saldo; 

VISTI 
· il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
· la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
· la Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2020 – 2022;
· la DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n.118);

· la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

ATTESTATO
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

SI DA ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 4 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

VISTE le  distinte  di  liquidazione  n.  7033  del  24/06/2020  e  n.  7036  del  24/06/2020 generate 
telematicamente e allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA  sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità  amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

DI LIQUIDARE la somma complessiva di euro 14.285,72 al Comune di Roccella Jonica;

DI GRAVARE la suddetta somma di euro 14.285,72 così come segue:

· € 7.142,86 sull’impegno n. 7843/2019 capitolo di spesa n. U0313120801;

· € 7.142,86 sull’impegno n. 7845/2019 capitolo di spesa n. U0313120802;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
14.285,72 (Quattordicimila  duecento  ottancinque,  settantadue) mediante  girofondi  ordinari,  come 
indicato nelle schede di liquidazione allegate nn.7033 e 7036 del 24/06/2020, previa verifica di eventuale 
effettuazione di compensazione di cassa;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Roccella Jonica;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai  sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n.  11 e nel  rispetto del Regolamento UE 
2016/679. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORDOVA BENIAMINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARBALACE CARMELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 7033 del 24/06/2020 L.R. 14/2000 LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ 2019 -  COMUNE DI ROCCELLA
JONICA.

Impegno: L.R. 14/2000. Impegno della somma di  50.000,00 sul capitolo U0313120801 e
della somma di  50.000,00 sul capitolo U0313120802 del B.R. 2019.
Ripartizione a favore dei Comuni di S.Severina, Pizzo, Scilla, Cirò, Corigliano
Calabro, Motta S. Giovanni e Roccella Jonica. Annualità 2019

2019 - 7843 - 0

CONTRIBUTO AI COMUNI DI SANTA SEVERINA, PIZZO, SCILLA, CIRO',
CORIGLIANO CALABRO E MOTTA S. GIOVANNI PER LA GESTIONE E LA
VALORIZZAZIONE DEI CASTELLI STORICI UBICATI NEI COMUNI
MEDESIMI (ART.12, COMMI 3 E 4 LEGGE REGIONALE 28.8.2000,N.14 E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI).

Capitolo: U0313120801

Beneficiario: 1151 - COMUNE DI ROCCELLA JONICA
81000950808
81000950808

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14346 NDP 2020 14346 11

Data Scadenza: 30/06/2020

n. Scad.NumAnno Riga

7.142,86

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 7.142,86

7.142,86Totale Beneficiario: 0,00 7.142,86
Totale Impegno: 7.142,86 0,00 7.142,86
Totale Liquidazione: 7.142,86 0,00 7.142,86

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 7036 del 24/06/2020 L.R. 14/2000 LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ 2019 -  COMUNE DI ROCCELLA
JONICA.

Impegno: L.R. 14/2000. Impegno della somma di  50.000,00 sul capitolo U0313120801 e
della somma di  50.000,00 sul capitolo U0313120802 del B.R. 2019.
Ripartizione a favore dei Comuni di S.Severina, Pizzo, Scilla, Cirò, Corigliano
Calabro, Motta S. Giovanni e Roccella Jonica. Annualità 2019

2019 - 7845 - 0

CONTRIBUTO AI COMUNI DI SANTA SEVERINA, PIZZO, SCILLA, CIRO',
CORIGLIANO CALABRO E MOTTA S. GIOVANNI PER LA GESTIONE E LA
VALORIZZAZIONE DEI CASTELLI STORICI UBICATI NEI COMUNI
MEDESIMI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
LOCALI(ART.12, COMMI 3 E 4 LEGGE REGIONALE 28.8.2000,N.14 E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI).

Capitolo: U0313120802

Beneficiario: 1151 - COMUNE DI ROCCELLA JONICA
81000950808
81000950808

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14347 NDP 2020 14347 11

Data Scadenza: 30/06/2020

n. Scad.NumAnno Riga

7.142,86

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 7.142,86

7.142,86Totale Beneficiario: 0,00 7.142,86
Totale Impegno: 7.142,86 0,00 7.142,86
Totale Liquidazione: 7.142,86 0,00 7.142,86

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


